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1 Úvod

Jedním ze stěžejních pilířů soukromého práva je zásada pacta sunt servanda,

dle níž by měl každý plnit sliby a smlouvy, ke kterým se zavázal. Bohužel ne vždy

se tak v běžném životě děje. Závazky jsou porušovány z různých důvodů a

rozličnými způsoby. Aby bylo toto jednání co nejvíce eliminováno, disponuje

právní úprava různými nástroji, jejichž účelem je nejen napravit vzniklý stav a

odstranit způsobené následky, ale i strany negativně motivovat k tomu, aby se

takového jednání vyvarovaly.

Jedním ze způsobů porušení závazků je prodlení. ObčZ prodlení dělí,

obdobně jako již římské právo, na prodlení dlužníka a prodlení věřitele. O prodlení

dlužníka se jedná v případě, kdy dlužník neplní svůj dluh řádně a včas. Věřitel se

do prodlení dostane, pokud nepřijme řádně nabídnuté plnění nebo neposkytne

dlužníkovi součinnost potřebnou ke splnění dluhu. Pojem prodlení v sobě tedy

zahrnuje porušení povinnosti plnit včas a zároveň porušení povinnosti plnit řádně.

Tato práce se zaměřuje pouze na prodlení, které znamená omeškání s plněním, a na

jeho následky.

Cílem této práce je podat obecný pohled na problematiku prodlení a jeho

následků ve světle nejen současného ObčZ, nýbrž i v úpravách starších. Dále také,

pokud to bude možné, zaměřit se na zajímavé a problematické oblasti. Práce je

zpracována na základě znalostí získaných během studia, právních předpisů,

komentářové a odborné literatury a judikatury.

Obsah práce je kromě úvodu a závěru členěn do pěti kapitol. V první

kapitole se zaměřím na historický vývoj právní úpravy prodlení a jeho následků od

vzniku tohoto institutu, tedy od dob římského práva, až do již neúčinného zákona

č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku. Jednotlivé právní úpravy se pokusím

porovnat a nejvýznamnější rozdíly zdůraznit.

V následující kapitole se budu věnovat vymezení základních pojmů, které

jsou dle mého názoru pro tuto práci důležité a které se budou celou prací prolínat.

Konkrétně se zaměřím na pojem závazek, na jeho prvky, na definici prodlení,

vymezení jeho druhů a konečně na čas plnění jakožto důvod vzniku prodlení a na

způsob jeho určení.

Ve zbylých kapitolách této práce se pokusím popsat a rozebrat jednotlivé

následky prodlení, které se týkají buďto pouze dlužníka, pouze věřitele nebo obou
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zmíněných.1 Blíže bych se chtěla zaměřit především na úroky z prodlení, jakožto

na následek prodlení nejčastější.

1 Oproti původnímu zadání práce došlo po konzultaci s vedoucí práce k odebrání kapitoly Vznik

prodlení a vyčlenění kapitoly Právní následky společné pro prodlení dlužníka a prodlení věřitele, a

to za účelem lepší přehlednosti práce.
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2 Právní úprava

2.1 Prodlení v římském právu

Již římské právo dělilo prodlení na prodlení dlužníka a prodlení věřitele. Za

prodlení dlužníka (mora debitoris neboli mora solvendi) bylo považováno

bezprávné omeškání se splněním obligace a bylo pro něj stanoveno několik

podmínek. Pohledávka musela být platná, určitá, dospělá a žalovatelná bez

možnosti vznést námitku. V právu Justiniánském bylo navíc zapotřebí, aby věřitel

dlužníka k plnění jeho povinnosti vyzval. To ale nebylo nutné, pokud se jednalo o

obligaci vzniklou na základě odcizení, násilného odnětí držby či jiného deliktu.

Výzvu také nebylo nutné učinit, pokud nebylo možné dlužníka zastihnout nebo

jestliže byla stanovena doba plnění.2 Prodlení způsobovalo hned několik následků.

Prvním z nich bylo zachování závazku, dlužník měl tedy stále povinnost plnit i

přesto, že plnění již bylo nemožné, například pro zánik věci.3 Dále věřiteli vzniklo

právo dlužníka žalovat a požadovat po něm úroky z prodlení. Dlužník odpovídal

také za vyšší moc. Prodlení dlužníka zanikalo, poskytl-li mu věřitel novou lhůtu ke

splnění dluhu, nabídl-li dlužník věřiteli plnění řádně nebo zanikla-li obligace

novací.4

Prodlení věřitele (mora creditoris neboli mora accipiendi) vzniklo v případě,

kdy věřitel plnění, které mu dlužník řádně nabídl, nepřijal, přičemž k tomu neměl

žádný důvod, nebo ke splnění obligace nevytvořil potřebné podmínky. Jedinou

stanovenou podmínkou bylo prohlášení dlužníka, že je připraven plnit. Takovéto

prohlášení mohlo být provedeno i u soudu, a to v případě, že věřitele nemohl

dlužník nalézt. Prodlení věřitele sice dlužníka závazku nezprostilo, ale způsobovalo

řadu následků dlužníka zvýhodňujících. Dlužník se kupříkladu mohl předmětu

zbavit složením na bezpečném místě, za které byla považována banka, chrám či

v pozdějších dobách soud.5 Předmět plnění mohl ale i prodat či vyhodit. Pokud byl

před vznikem prodlení věřitele v prodlení i sám dlužník, jeho prodlení zaniklo a

případné úroky se přestaly počítat. Na věřitele přecházelo také nebezpečí ze zničení

či zhoršení předmětu obligace. Posledním následkem byl vznik povinnosti věřitele

2 HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. 7. vyd. V Bratislavě: Právnická

fakulta university Komenského, 1929, s. 419.
3 Perpetuatio obligationis.
4 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 233.

ISBN 80-7179-031-1.
5 HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. 7. vyd. V Bratislavě: Právnická

fakulta university Komenského, 1929, s. 390.
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nahradit dlužníkovi náklady a škody, které mu nabídnutím plnění vznikly. K zániku

prodlení věřitele docházelo, pokud věřitel plnění, které dříve odmítal, přijal a

dlužníkovi nabídl, že mu škodu prodlením způsobenou nahradí.6

2.2 Právní úprava prodlení na našem území v 19. století

Základ dnešní právní úpravy prodlení, stejně tak jako současná systematika

soukromého práva, vychází z ABGB7 z roku 1811. ABGB dělil prodlení na

prodlení dlužníka a věřitele, zachoval tedy pojetí tohoto institutu užívané již

v římském právu.

Prodlení dlužníka bylo v ABGB upraveno rozsáhleji než prodlení věřitele, a to

na více místech. Předpoklady, druhy a účinky prodlení se nacházely v § 918 a

následujících ABGB, kdežto definice a právní účinky prodlení byly obsaženy až v

§ 1333 a 1334 ABGB. Dlužník se dostal do prodlení, jestliže dlužný předmět neplnil

ve smlouvou nebo zákonem určeném čase. Oproti současné právní úpravě byla,

v případě, kdy nebyla přesně stanovena doba splatnosti, jedním z předpokladů

prodlení dlužníka upomínka věřitele, která mohla být provedena soudně, ale i

mimosoudně.8 Dalším předpokladem byla, v případě potřeby, součinnost věřitele,

který musel dlužníkovi umožnit dluh bez závady splnit. Především se musel

dostavit na sjednané místo plnění. Počátkem prodlení dlužníka byl den, který

následoval po dni splatnosti, případně po dni, kdy byl dlužník věřitelem upomenut.

Prodlení dlužníka končilo, pokud dlužník dluh splnil nebo alespoň plnění řádně

nabídl, jednalo-li se o splnění jednáním dvoustranným. Dobová komentářová

literatura rozlišovala prodlení dlužníka objektivní a subjektivní, přičemž toto

rozdělení bylo podstatné pro určení, jaké následky prodlení dlužníka způsobilo. Za

prodlení objektivní bylo považováno takové, které nastalo kvůli okolnostem, za

které dlužník neodpovídal. Věřitel mohl v takovém případě odstoupit od smlouvy,

ale předtím, než tak učinil, musel dlužníkovi ještě stanovit dodatečnou přiměřenou

lhůtu k plnění. Dalším následkem byla ztráta termínu, či účinnost případných

smluvených doložek.9 U peněžitých dluhů vznikla také povinnost platit zákonné

úroky z prodlení, které se v případě existence vyšších smluvených úroků do

takovýchto započetly. V pojetí úroků z prodlení lze oproti současné právní úpravě


[…]


1911)
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7 Závěr

Vznik institutu prodlení se váže na dobu, kdy mezi sebou lidé začali uzavírat

závazkové vztahy. Jeho vývoj a změny je tak možné sledovat již od římského práva.

Úvodní kapitola této diplomové práce je věnována právě historickému vývoji

prodlení a rozdílům v jeho koncepci v jednotlivých kodifikacích. Stručně je

zmíněno právo římské a jeho vliv zejména na dělení prodlení na prodlení dlužníka

a prodlení věřitele. Následně je rozebrána úprava prodlení na našem území od

ABGB, ze kterého vycházejí dodnes používané principy prodlení, přes subsidiárně

užívaný AHGB, až do již neúčinného obchodního zákoníku. Z rozboru historické

vývoje lze vysledovat například vliv vládního návrhu občanského zákoníku z roku

1937 na soudobou právní úpravu, návaznost ObčZ 1950 na předválečnou úpravu či

roztříštěnost úpravy a omezení vlivu občanského zákoníku v letech šedesátých.

V následující kapitole jsou charakterizovány základní pojmy, které se prolínají

celou diplomovou prací a jsou klíčové pro dané téma. Ve vztahu k prodlení je

objasněn pojem závazek a jeho prvky, čas plnění, a následně pak první část

samotného tématu práce, tedy prodlení jako takové, dle současné právní úpravy.

Pojem prodlení obecně, ale i jeho jednotlivé druhy jsou v práci vyloženy

prostřednictvím jejich základních znaků, dluhů, u kterých jednotlivá prodlení

mohou nastat, odpovědnosti dlužníka a věřitele za prodlení, ale také dle jeho

časového vymezení. Přesto, že dle důvodové zprávy nedostála koncepce prodlení

větších změn, lze menší změny vypozorovat. Příkladem může být rozlišný dopad

prodlení věřitele na prodlení dlužníka, když dle úpravy v obchodním zákoníku

nebyl v takovém případě dlužník v prodlení, ale dle ObčZ v prodlení je, ale není za

něj odpovědný.

Nejrozsáhlejší kapitola je věnována právním následkům prodlení dlužníka. Ty

jsou rozděleny podle toho, zda nastávají u prodlení s plněním povinnosti peněžité,

nepeněžité či u obou. Největší prostor patří následku nejčastějšímu, tedy úrokům

z prodlení. Blíže je popsán pojem úroků z prodlení, přiblíženy jsou jejich funkce a

rozebrány podmínky jejich vzniku či jejich výše. Za největší přínos současné

úpravy považuji fakt, že možnost sjednání smluvní výše úroků z prodlení již není

judikaturou ani zákonem limitována pouze na obchodní vztahy řídící se obchodním

zákoníkem. Za největší nedostatek vyplývající z této kapitoly považuji

nedostatečnou implementaci směrnice č. 2011/8/EU ve vztahu k paušální náhradě

nákladů věřitelů spojených s uplatněním jejich pohledávky.
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Další kapitola se zaměřuje na právní následky prodlení věřitele. Těch je

s ohledem na to, jak je prodlení v ObčZ koncipováno, o něco méně než následků

prodlení dlužníka. Popsán je přechod nebezpečí škody na věci, vyloučení

odpovědnosti dlužníka za jeho prodlení a některá práva, která vznikají dlužníkovi.

V rámci podkapitoly o právu dlužníka složit předmět plnění do soudní úschovy je

upozorněno na možné výkladové problémy ustanovení § 1953 ObčZ, které

výslovně ve vztahu k prodlení zmiňuje pouze jednu skutkovou podstatu, a to

bezdůvodné odmítnutí přijetí plnění věřitelem.

Poslední kapitola této práce je věnována následkům, které jsou pro prodlení

dlužníka i věřitele společné. U odstoupení od smlouvy jsou popsány situace, ve

kterých mohou dlužník a věřitel tohoto institutu využít. Dále jsou charakterizovány

podmínky, které je třeba splnit u podstatného a nepodstatného porušení smluvní

povinnosti. U smluvní pokuty je výklad zaměřen především na problematiku jejího

ujednání, její výše a moderačního práva soudu.

Tato diplomová práce si kladla za cíl podat obecný pohled na problematiku

prodlení a jeho následků ve světle nejen současného ObčZ, nýbrž i v úpravách

starších, a zaměřit se na zajímavé a problematické oblasti. Věřím, že tento cíl se mi

podařilo naplnit.
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Resumé

This diploma thesis provides a basic insight into the issue of default and its

consequences in the light of not only the present Civil Code but also of the

antecedent legal regulations. It also points out some of the interesting and

problematic areas. The thesis is composed of the introduction, five main chapters

and the conclusion.

The opening chapter of this thesis is devoted precisely to the historical

development of default and its concequences and differences in its conception in

various codifications. Brief mention is made of Roman law and its effect, in

particular, on the division of default into debtor´s default and creditor´s default.

Subsequently the regulation of default in our territory is analyzed from ABGB on

which the principles of default still used today are based to the no longer effective

Commercial Code.

In the following chapter are characterized the basic terms that permeate the

entire thesis and are key to the topic. Clarified are mainly the terms of commitment

and its elements, defaut, debtor´s default and creditor´s default.

The most extensive chapter is devoted to the legal consequences of the debtor's

default. These are divided according to whether they occur in the case of default in

fulfilment of a monetary obligation, non-monetary obliagation or in both. The

largest space belongs to the default interest as the most common consequence of

debtor´s default.

The next chapter focuses on the legal consequences of a creditor´s

default. Attention is given especially to the transition of the risk of damage to an

item, exclusion of liability of the debtor for his default and certain rights that arise

for the debtor due to the creditor´s default.

The last chapter of this thesis is devoted to the consequences that are common

to the debtor´s and the creditor´s default. Described are the the situations in which

the withdrawal from the contract can be used. For the contractual penalty the

interpretation focuses mainly on the issue of its agreement, its amount and the

court's moderating right.
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