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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce
v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba
diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována
ve vymezeném rozsahu (celkem 65 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda
s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1
Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011. Osnova diplomové práce pak v zásadě
koresponduje se zásadami pro její vypracování s tím, že autorka hned v Úvodu práce
vysvětluje dílčí změny, které provedla po dohodě s vedoucí práce. Autorkou vymezený cíl,
a sice podat obecný pohled na problematiku prodlení, byl naplněn. Otázkou, kterou si však
v této souvislosti nelze nepoložit je, zda tento cíl nebyl až příliš banální.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Ještě před úvod práce zařadila autorka obligátní seznam zkratek. Již k němu má
oponent dvě věcné poznámky. Předně je zde chybné označení občanského zákoníku z roku
1950, tj. zákon č. 141/1950 Sb., a nikoli 1941/1950 (špatně i např. na str. 8). Dále je třeba
upozornit na nepřesnost v případě AHGB. Jedná se o "všeobecný zákoník obchodní", nikoli
"obecný". V některé literatuře je sice uváděn nepřesný přívlastek obecný, ale oponent chce
spíše upozornit, že autorka není v označení konstantní (na str. 5 uvádí "všeobecný").

Ve stručném úvodu seznamuje autorka čtenáře se svým cílem práce a dále obsahem
jednotlivých kapitol. Byť skromnost je vnímána jako pozitivní vlastnost, mám za to, že není
vhodné užívání spojení "pokusím se" a "pokud to bude možné".

Další kapitolu nazvala autorka jako „Právní úprava“, což je poněkud zavádějící,
neboť obsahem uvedené kapitoly je historický vývoj předmětné úpravy. Rozsah této kapitoly
(10 str., tj. 20 % minimálního rozsahu práce) vnímám jako poměrně předimenzovaný. Podle
mého názoru je nepřesné vyjádření na str. 3 (objevuje se však na vícero místech), že:
„ Prodlení způsobovalo hned několik následků. Prvním z nich bylo zachování závazku…“ .
Zachování závazku nepovažuji za následek prodlení. Na str. 9 se dopouští autorka další zřejmé
nesprávnosti, když v případě zákoníku mezinárodního obchodu uvádí, že prodlení bylo
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upraveno v díle 4 (přesto, že se jednalo o díl 6). S mírnou nadsázkou lze říct, že při čtení
str. 10 diplomové práce jsem měl ve svém bloku více poznámek, než byl samotný text.
V případě ustanovení § 138 hospodářského zákoníku není dle mého přesvědčení věta
za středníkem novým liberačním důvodem, ale znamená prodlení věřitele (organizace
oprávněné). Citace č. 31 měla být správně odkazem na ustanovení § 141, namísto § 144 (zde
byla upravena arbitráž). Na str. 10 poslední odstavec věta čtvrtá - věřitel nemohl požadovat
úroky z prodlení i poplatek z prodlení (buď jedno nebo druhé). A v poslední větě zřejmě mělo
být uvedeno „u závazků peněžitých i nepeněžitých“ nikoli „smluv úplatných a bezúplatných“.

Kritizovat je poměrně snadné a není to jediným smyslem oponentského posudku.
Autorku lze pochválit za za propojení textu zákona s jednotlivými zdroji a hojné užívání
judikatury, což prokázala i ve zbývajících kapitolách předložené práce.

Na samotný závěr této části posudku bych ještě uvedl, že na str. 15 ve třetím odstavci
autorka uvádí, že "věřitel nemusí přijmout ani nepatrně lišící se plnění". V ustanovení § 2628
o. z. Však dochází k prolomení tohoto principu. Někteří autoři dovozují dokonce prolomení
i v ustanovení § 2605 o. z.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Oponentovi práce byla s ohledem na restriktivní opatření kvůli pandemii COVID-19
předložena práce pouze v elektronické podobě. Za pozitivní považuji vytvoření
„proklikávacího“ obsahu, který usnadňuje orientaci v textu.

Autorka se však ve vztahu k formální úpravě dopustila i několika několikero dílčích
pochybení. Snad z důvodu mezi studenty tradující se poučky „úvod je třeba mít alespoň
na dvě stránky“ má druhá strana jen větu a půl, což nepůsobí úhledně. Autorka nevěnovala
svoji energii závěrečné korektuře a tak jednotlivé řádky končí předložkami, spojkami apod.
Dále pak jsou zařazovány jedno-větné odstavce (např. str. 14, str. 20, str. 24). Seznam
použitých zdrojů je řazen abecedně. Práce neobsahuje žádné přílohy, tabulky ani grafy.
I v ostatním pak již práce dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě.

Kladně hodnotím strukturu práce a rozvržení do jednotlivých kapitol. Ke stylistické
a jazykové úrovni mám však několikero výhrad. Některé věty postrádají smysl, nejsou
srozumitelné, případně nerozumím, co se autorka snažila sdělit (např. str. 6 odstavec 2 věta 4,
str. 11 poslední věta prvního odstavce, str. 11 odstavec 3 věta druhá, str. 12 poslední věta, str.
16 odstavec 1 věta třetí, str. 20 odstavec 1 věta třetí). V některých větách chybějí slovesa
(např. úvod třetí odstavec věta druhá, str. 8 věta pátá druhá část souvětí). Mezi některými
větami pak vnímám vzájemný odpor (např. úvod poslední věta druhého odstavce X první věta
třetího odstavce, str. 49 odstavec 1 poslední věta X str. 50 nárok věřitele na úroky z prodlení).

Práce se věnuje velice důležitému tématu prodlení a je sympatické, že si studentka toto
téma zvolila. Autorka se však dopustila nemálo pochybení, a to jak po obsahové, tak
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po formální stránce. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla
ověřena. Autorka při zpracování tématu splnila v úvodu vytyčený cíl.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak hodnotíte úpravu prodlení spotřebitele v rámci poskytnutí spotřebitelského úvěru
a považujete tuto za dostatečnou?

2. Jaký je vliv plurality subjektů na prodlení a jeho následky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Markéty Hrubé k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce dobře, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 5. května 2021 Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
oponent